
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

11.12.2018 г. Тамбов №3354 

Об итогах ежегодного мониторинга физической  подготовленности  учащихся  
общеобразовательных организаций Тамбовской области  

 

В соответствии с приказом управления образования и науки области от 

11.09.2018 г. № 2374 «О проведении ежегодного мониторинга  физической 

подготовленности учащихся  общеобразовательных организаций Тамбовской 

области в 2018-2019 учебном году» Тамбовским областным государственным 

бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования 

«Областная детско-юношеская спортивная школа» в период с сентября по 

декабрь текущего года было проведено мониторинговое исследование, 

включающее тестирование учащихся общеобразовательных организаций, с 

целью повышения эффективности управления физическим воспитанием, 

роста физической подготовленности учащихся, осуществления 

своевременного контроля динамики физической подготовленности, 

обеспечения обратной связи,  своевременной корректировки учебного 

процесса (далее - Мониторинг). 

В  Мониторинге приняли участие 83891 учащийся, охват составляет  

91,3%.  Областной показатель уровня физической подготовленности 

соответствует среднему уровню.  Количество учащихся, имеющих высокий 

уровень, 20991 человек, 25,0% (средний – 45972 чел., 54,8%, низкий – 16928 

чел., 20,2% (не справившихся с нормативными требованиями)). 

Высокие показатели уровня физической подготовленности 

обучающихся в общеобразовательных организациях Мордовского, 

Мучкапского районов, гг. Мичуринск, Котовск, Кирсанов, Моршанск,  

ТОГБОУ «Казачья кадетская школа-интернат». 

Низкие показатели уровня физической подготовленности отмечены в 

общеобразовательных организациях Знаменского, Ржаксинского, 

Староюрьевского,  Уваровского районов, ТОГБОУ «Красносвободненская 

санаторная школа-интернат». 

На основании результатов Мониторинга  ПРИКАЗЫВАЮ: 



1. Утвердить итоги Мониторинга за 2018-2019 учебный год  

(приложение). 

2. Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Областная 

детско-юношеская спортивная школа» (Трапезников): 

2.1. продолжить изучение уровня  физической подготовленности 

учащихся общеобразовательных организаций, подведомственных 

общеобразовательных организаций области в 2019-2020 учебном году; 

2.2. провести обучающий семинар для специалистов органов местного 

управления, осуществляющих управление в сфере образования, заместителей 

директоров подведомственных общеобразовательных организаций по итогам 

и устранению недостатков, выявленных в ходе Мониторинга в сентябре 2019 

года. 

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 

подведомственных общеобразовательных организаций: 

3.1. проанализировать итоги Мониторинга; 

3.2. разработать комплекс мер, направленных на устранение 

существующих проблем в физическом воспитании учащихся, принятию 

конкретных мер по достижению эффективных результатов работы  в  данном 

направлении Знаменскому (Пьянов), Ржаксинскому (Шаронина), 

Староюрьевскому (Архипова), Уваровскому (Кабаргин) районам; 

3.3. обосновать причину значительного снижения показателей уровня 

физической подготовленности обучающихся в сравнении с прошлым годом 

Староюрьевскому  (Архипова), Пичаевскому (Свищева) районам; 

3.4. отчет о выполненной работе направить в адрес Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования  «Областная детско-юношеская спортивная 

школа» на электронный адрес: odush2006@yandex.ru в срок до 4 марта 2019 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

   

 

 

И.о. начальника управления                                                           М.В. Быкова 

  

 

  

  

  

  

  

mailto:odush2006@yandex.ru


  

  

  

  

 

 

 

Начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания 

____________  Л.Н. Герасимова 

 

 

Начальник отдела государственной 

поддержки детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 

управления образования и науки области 

____________ О.Н. Сячина 

 

  

 Директор ТОГБОУ ДО 

«ОДЮСШ» 

____________  А.А. Трапезников 
 

 

 

 

                                                                                              

 

Расчет рассылки: 

 

1.  Л.Н. Герасимовой     –  1 экз. 

2.  О.Н. Сячиной             -  1  экз. 

3.  А.А. Трапезникову     -  1 экз. 

4.  Руководителям муниципальных 

органов управления  

образованием                  - 30 экз. 

5.  Руководителям подведомственных 

общеобразовательных  

организаций                   -  (по списку)       

 

 

 

 

 



Список рассылки областным организациям, осуществляющим 

образовательную деятельность 

 

1. Тамбовское областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Казачья кадетская школа-интернат имени 

графа И.И. Воронцова-Дашкова» togou11@mail.ru 

2. Тамбовское областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Красносвободненская санаторная школа-

интернат» kasvobshin@mail.ru 

3. Тамбовское областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Жердевская школа-интернат» ch-

internat@rambler.ru 

4. Тамбовское областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение кадетская школа-интернат 

«Многопрофильный кадетский корпус» togou18@yandex.ru  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:togou11@mail.ru
mailto:kasvobshin@mail.ru
mailto:ch-internat@rambler.ru
mailto:ch-internat@rambler.ru
mailto:togou18@yandex.ru


                                                                                

Приложение  

к приказу управления  

образования и науки 

области 

от                №            

 

 
 

Итоги  мониторинга 

 физической подготовленности учащихся общеобразовательных организаций  

Тамбовской области  за 2018 – 2019 учебный год 

 

 

В целях повышения эффективности управления физическим 

воспитанием, роста физической подготовленности учащихся, формирования 

положительной мотивации к  занятиям спортом и здоровому образу жизни, 

осуществления своевременного контроля динамики физической 

подготовленности, обеспечения обратной связи,  своевременной 

корректировки учебного процесса в период с сентября по декабрь текущего 

года проведен ежегодный мониторинг физической подготовленности 

учащихся общеобразовательных организаций (на основании приказа 

управления образования и науки от 11.09.2018 № 2374 «О проведении 

ежегодного мониторинга физической подготовленности учащихся в 

общеобразовательных организациях  области»).   

Анализ мониторинга физической подготовленности составлен на 

основании информации, предоставленной муниципальными органами 

управления образованием, подведомственными общеобразовательными 

организациями. 

 

1. Участники мониторинга 

 

В мониторинговом исследовании приняли участие  все 

общеобразовательные организации из 30 муниципалитетов области, 4 

подведомственные общеобразовательные организации (таблица 1). 

По итогам тестирования было проведено изучение уровня физической 

подготовленности  83891 учащегося 7-17 лет общеобразовательных 

организаций (согласно протоколам тестирования районных и городских 

общеобразовательных организаций на сентябрь 2018 г.), что составляет 

91,3% (в 2017 г. – 92,8%): 

в муниципальных районах - приняли участие  92,3% (35596 чел.),  в 2017 

г. – 94,3%; 

в городских округах -  приняли участие  90,2% (47043 чел.), в 2017 г. – 

91,6%; 

в подведомственных общеобразовательных организациях – приняли 



участие 94,5%  (1252 чел.). 

 

Показатели участия в  мониторинге 
 

Таблица 1 

Территории 

Общее 

количе

ство 
обуч-

ся в 

учрежд
ении 

 

 

Кол-во 

приняв
ших 

участие 

% 

р
ей

ти
н

г 

7 - 10 лет 11 - 15 лет 16 -17 лет 

всего 

приняли 

участие 

всего 

приняли 

участие 

всего 

приняли участие 

к-во % к-во % к-во % 

1 2 3 4   5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Бондарский 754 681 90,3 18 316 298 94,3 363 321 88,4 75 62 82,7 

Гавриловский 735 693 94,3 8 307 290 94,5 359 341 95,0 69 62 89,9 

Жердевский 2030 1897 93,4 11 862 783 90,8 1035 986 95,3 133 128 96,2 

Знаменский 1344 1262 93,9 10 584 552 94,5 671 626 93,3 89 84 94,4 

Инжавинский 1663 1593 95,8 5 640 610 95,3 895 861 96,2 128 122 95,3 

Кирсановский 1300 1173 90,2 19 627 575 91,7 586 526 89,8 87 72 82,8 

Мичуринский 2496 2279 91,3 17 1066 937 87,9 1268 1181 93,1 162 161 99,4 

Мордовский 1208 1073 88,8 22 497 407 81,9 595 555 93,3 116 111 95,7 

Моршанский 2250 2083 92,6 13 981 921 93,9 1127 1041 92,4 142 121 85,2 

Мучкапский 1036 1008 97,3 3 431 417 96,8 493 480 97,4 112 111 99,1 

Никифоровский 1521 1435 94,3 8 636 602 94,7 758 714 94,2 127 119 93,7 

Первомайский 2524 2474 98,0 1 1065 1048 98,4 1233 1203 97,6 226 223 98,7 

Петровский 1250 1122 89,8 20 538 457 84,9 590 552 93,6 122 113 92,6 

Пичаевский 857 791 92,3 14 331 308 93,1 432 397 91,9 94 86 91,5 

Рассказовский 1606 1570 97,8 2 709 697 98,3 782 761 97,3 115 112 97,4 

Ржаксинский 1111 1021 91,9 15 468 424 90,6 576 535 92,9 67 62 92,5 

Сампурский 1113 1053 94,6 6 450 421 93,6 590 566 95,9 73 66 90,4 

Сосновский 1933 1792 92,7 12 777 725 93,3 995 920 92,5 161 147 91,3 

Староюрьевский 1044 1013 97,0 4 459 447 97,4 539 521 96,7 46 45 97,8 

Тамбовский 8136 7306 89,8 20 3814 3389 88,9 3909 3558 91,0 413 359 86,9 

Токаревский 1212 1146 94,6 6 504 484 96,0 621 585 94,2 87 77 88,5 

Уваровский 546 502 91,9 15 193 182 94,3 290 267 92,1 63 53 84,1 

Уметский 745 629 84,4 23 317 246 77,6 369 328 88,9 59 55 93,2 

Итого по районам: 38414 35596 92,7  16572 15220 91,8 19076 17825 93,4 2766 2551 92,2 

Кирсанов 1925 1654 85,9 7 816 688 84,3 990 861 87,0 119 105 88,2 

Котовск 2833 2649 93,5 2 1204 1136 94,3 1407 1324 94,1 222 189 85,1 

Моршанск 3873 3617 93,4 4 1602 1503 93,8 1951 1836 94,1 320 278 86,9 

Мичуринск 8262 8001 96,8 1 3502 3416 97,5 4068 3921 96,4 692 664 96,0 

Рассказово 4291 4010 93,5 2 1921 1754 91,3 2085 1977 94,8 285 279 97,9 

Тамбов 28529 24972 87,5 6 12735 10835 85,1 13236 11901 89,9 2558 2236 97,4 

Уварово 2418 2140 88,5 5 803 669 83,3 1405 1281 91,2 210 190 90,5 

Итого по городам: 52131 47043 90,2   22583 20001 88,6 25142 23101 91,9 4406 3941 89,4 

Итого по 

муниципалитетам: 
90545 82639 91,3   39155 35221 90,0 44218 40926 92,6 7172 6492 90,5 

ТОГБОУ 

"Красносвободненская 

санаторная  школа-

интернат" 

117 110 94 3 42 41 97,6 71 65 91,5 4 4 100 

ТОГБОУ "Жердевская 

школа-интернат" 
373 323 86,5 4 145 104 71,7 187 181 96,7 41 38 92,6 

ТОГБОУ "Казачья 

кадетская школа-

интернат" 277 261 
96,0 2 

      277 261 96,0       
ТОГБОУ кадетская 

школа 

"Многопрофильный 

кадетский корпус им. 

Л.С. Демина" 

558 558 100 1       364 364 100 194 194 100 

Итого по 

подведомственным  

ОО организациям: 

1325 1252 94,5  187 145 77,5 899 871 96,9 239 236 98,7 

ИТОГО по области: 91870 83891 91,3  39342 35366 89,8 45117 41797 92,6 7411 6728 90,8 



Если сравнивать участие учащихся общеобразовательных организаций 

области в мониторинговом исследовании с прошлым учебным годом, то 

видно, что процент снизился: в муниципальных  районах - на 2,0%, в 

городских  округах  -  на 1,4%. 

(Подведомственные общеобразовательные организации участвуют в 

мониторинге с 2018-2019 учебного года). 

 

2. Уровень физической подготовленности учащихся 

 

При изучении уровня физической подготовленности учащихся 

общеобразовательных организаций в 2018-2019 учебном году были получены 

следующие данные  (таблица 2): 

по области:  

25,0% (20991)  - высокий уровень (2017-2018 уч/ г. – 24,9%);  

54,8% (45972)  - средний уровень (2017-2018 уч/г. – 57,2%; 

20,2% (14985)  - низкий уровень   (2017-2018 уч/г. – 17,9%).   

в муниципальных районах: 

24,9% (8853)  - высокий уровень (2017-2018 уч/г. – 25,5%); 

54,0% (19232)  - средний уровень  (2017-2018 уч/г. – 55,2%);   

21,1   (7512)  - низкий уровень (2017-2018 уч/г. – 19,3%).   

в городских округах: 

24,9% (11725)  - высокий уровень (2017-2018 уч/г. – 23,8%); 

55,6% (26145)  - средний уровень (2017-2018 уч/г. -  55,9%); 

19,5% (9173)  - низкий уровень   (2017-2018 уч/г. -  17,3%); 

 в подведомственных общеобразовательных организациях: 

33,0% (413)  - высокий уровень; 

47,6% (596)  - средний уровень; 

19,4% (9173)  - низкий уровень. 

 

Полученные данные свидетельствуют о том, что результаты уровня 

физической подготовленности учащихся общеобразовательных организаций 

области соответствуют  среднему уровню. 

 

 

Показатели уровня   физической подготовленности   

учащихся  общеобразовательных организаций области 
Таблица  2 

Территории 

7 -17 лет 

Приняли 

участие 

Уровень ФП 

ВЫСОКИЙ СРЕДНИЙ НИЗКИЙ 

С
у

м
м

а 

р
ей

ти
н

го
в
 

Р
е
й

т
и

н
г
 п

о
 

о
б
л

а
с
т
и

 

к-во % к-во % 

р
е
й

т
и

н
г 

к-во % 

р
е
й

т
и

н
г 

к-во % 

р
е
й

т
и

н
г 

Бондарский 681 90,3 148 21,7 19 389 57,1 5 144 21,2 12 36 13 

Гавриловский 693 94,3 204 29,4 1 339 48,9 20 150 21,7 13 34 12 

Жердевский 1897 93,4 481 25,4 12 1049 55,3 7 367 19,3 7 26 6 

Знаменский 1262 93,9 334 26,5 10 611 48,4 21 317 25,1 20 51 20 



Инжавинский 1593 95,8 428 26,9 8 871 54,6 9 294 18,5 5 22 5 

Кирсановский 1173 90,2 286 24,4 15 610 52,0 15 277 23,6 16 46 17 

Мичуринский 2279 91,3 581 25,5 11 1187 52,1 14 511 22,4 14 39 14 

Мордовский 1073 88,8 248 23,1 17 744 69,3 1 81 7,6 1 19 3 

Моршанский 2083 92,6 351 16,9 22 1319 63,3 2 413 19,8 8 32 10 

Мучкапский 1008 97,3 279 27,7 5 573 56,8 6 156 15,5 2 13 1 

Никифоровский 1435 94,3 284 19,8 20 877 61,1 4 274 19,1 6 30 8 

Первомайский 2474 98,0 671 27,1 7 1345 54,4 10 458 18,5 3 20 4 

Петровский 1122 89,8 279 24,9 14 567 50,5 19 276 24,6 19 52 22 

Пичаевский 791 92,3 113 14,3 23 491 62,1 3 187 23,6 16 42 15 

Рассказовский 1570 97,8 445 28,3 3 836 53,3 12 289 18,4 3 18 2 

Ржаксинский 1021 91,9 179 17,5 21 558 54,7 8 284 27,8 21 50 19 

Сампурский 1053 94,6 299 29,0 2 540 51,0 17 214 20,0 9 28 7 

Сосновский 1792 92,7 450 25,1 13 909 50,7 18 433 24,2 18 49 18 

Староюрьевский 1013 97,0 245 24,2 16 439 43,3 22 329 32,5 23 61 23 

Тамбовский 7306 89,8 1944 26,6 9 3837 52,5 13 1525 20,9 11 33 11 

Токаревский 1146 94,6 323 28,2 4 590 51,5 16 233 20,3 10 30 8 

Уваровский 502 91,9 137 27,3 6 212 42,2 23 153 30,5 22 51 20 

Уметский 629 84,4 144 22,9 18 338 53,7 11 147 23,4 15 44 16 

Итого по районам: 35596 92,7 8853 24,9   19231 54,0   7512 21,1       

Кирсанов 1654 85,9 257 15,5 1 1146 69,3 1 251 15,2 3 5 1 

Котовск 2649 94 783 29,6 7 1508 56,9 4 358 13,5 2 13 4 

Моршанск 3617 93,4 871 24,1 3 2183 60,3 2 563 15,6 4 9 2 

Мичуринск 8001 96,8 2236 28,0 6 4731 59,1 3 1034 12,9 1 10 3 

Рассказово 4010 93,5 977 24,4 4 2243 55,9 5 790 19,7 5 14 5 

Тамбов 24972 87,5 6007 24,0 2 13254 53,1 6 5711 22,9 7 15 6 

Уварово 2140 88,5 594 27,7 5 1080 50,5 7 466 21,8 6 18 7 

Итого по городам: 47043 90,2 11725 24,9   26145 55,6   9173 19,5       

Итого по муниципалитетам: 82639 91,3 20578 24,9   45376 54,9   16685 20,2       

ТОГБОУ 

"Красносвободненская 

санаторная школа-интернат" 
110 94 26 23,6 3 50 45,5 3 34 30,9 4 10 4 

ТОГБОУ "Жердевская 

школа-интернат" 
323 86,6 64 19,8 4 194 60,1 1 65 20,1 3 8 3 

ТОГБОУ "Казачья кадетская 

школа-интернат" 
261 96 95 36,4 2 126 48,3 2 40 15,3 1 5 1 

ТОГБОУ кадетская школа 

"Многопрофильный 

кадетский корпус им. Л.С. 

Демина" 

558 100 228 40,9 1 226 40,5 4 104 18,6 2 7 2 

Итого по 

подведомственным  ОО 

организациям: 
1252 94,5 413 33,0  596 47,6  243 19,4    

ИТОГО по области: 83891 91,3 20991 25,0 
 

45972 54,8 
 

16928 20,2 
   

 

*Рейтинг физической подготовленности по области  составлен по сумме рейтингов 

высокого, среднего, низкого уровней. 

 

Показатели уровня физической подготовленности  

учащихся  общеобразовательных организаций области 
(в сравнении по годам)                                                                                                                                         

Таблица 3 

 

Участники 

2017-18 уч. год 2018-19 уч. год   

 

Уровень 

Уровень 

физ. подготовленности 

(в %) 

Уровень 

физ. подготовленности 

(в %) 
высокий средний низкий высокий средний низкий 

Районы 

7-10 лет 23,6 56,2 20,2 22,4 55,4 22,2 +2,0 ухудшился 

11-15 лет 27,0 55,2 17,8 25,6 53,7 20,7 +2,9 ухудшился 

16-17 лет 36,1 47,4 16,5 34,5 48,8 16,7 +0,2 ухудшился 

Итого: 25,5 55,2 19,3 24,9 54,0 21,1 +1,8 ухудшился 

Города 

7-10 лет 21,7 59,7 18,6 22,9 56,5 20,6 +2,0 ухудшился 

11-15 лет 25,0 58,8 16,2 26,2 55,2 18,6 +2,4 ухудшился 

16-17 лет 27,6 55,4 17,0 27,8 53 19,2 +2,2 ухудшился 



Итого: 23,8 58,9 17,3 22,9 56,5 20,6 +3,3 ухудшился 

Подведомственные 

ОО 

7-10 лет    16,6 51,0 32,4  ухудшился 

11-15 лет    30,7 50,7 18,6  ухудшился 

16-17 лет    51,7 33,9 14,4  ухудшился 

Итого:     16,6 51,0 32,4  ухудшился 

По области 

7-10 лет 22,5 58,2 19,3 22,7 56 21,3 +2,3 ухудшился 

11-15 лет 25,9 57,2 16,9 26,0 54,5 19,5 +2,6 ухудшился 

16-17 лет 31 52,2 16,8 31,2 50,7 18,1 +1,3 ухудшился 

Итого 24,9 57,2 17,9 25,0 54,8 20,2 +2,3 ухудшился 

 

0 1 2 3 4 5 6 7

г. Кирсанов 

г. Моршанск

г. Мичуринск

г. Котовск

г. Рассказово

г.Тамбов

г. Уварово

7

6

5

4

3

2

1

 
Рисунок 1.  Рейтинг уровня ФП учащихся (городские округа) 

 

0 5 10 15 20 25

Староюрьевский

Петровский

Уваровский

Знаменский

Ржаксинский

Сосновский

Кирсановский 

Уметский 

Пичаевский

Мичуринский

Бондарский

Гавриловский

Тамбовский

Моршанский

Токаревский

Никифоровский

Сампурский

Жердевский 

Инжавинский

Первомайский 

Мордовский

Рассказовский

Мучкапский

22

22

20

20

19

18

17

16

15
14

13

12

11

10
8
8

7

6

5

4

3

2

1

 
Рисунок 2.  Рейтинг  уровня  ФП учащихся  (муниципальные районы) 

 

В сравнении с прошлым годом показатель уровня физической 

подготовленности учащихся общеобразовательных организаций области  стал    



незначительно ниже - на  0,4%  (таблица 4). 

Высокий (количество обучающихся, не справившихся  с нормативными 

требованиями, до 12%), выше среднего (количество обучающихся, не 

справившихся  с нормативными требованиями,  от 13 до 15%) уровень 

физической подготовленности обучающихся отмечен в: 

муниципальных районах:  Мордовском (7,6%), Мучкапском (15,5%); 

городских округах: Кирсанов (15,2%), Котовск (13,5%), Моршанск 

(15,6%), Мичуринск (12,9%); 

подведомственных общеобразовательных организациях - ТОГБОУ 

«Казачья кадетская школа-интернат» (15,3%). 

Низкий уровень физической подготовленности (количество 

обучающихся, не справившихся  с нормативными требованиями, свыше 25%) 

обучающихся отмечен: 

в ряде муниципалитетов: Знаменском (25,1%), Ржаксинском (27,8%), 

Староюрьевском (32,5%), Уваровском (30,5%)  районах; 

в подведомственных общеобразовательных организациях - ТОГБОУ 

«Красносвободненская школа-интернат» (30,9%). 
 

 

2.1.  Уровень развития физических качеств  учащихся  

 

Уровень физических способностей учащихся общеобразовательных 

организаций области – средний.  

 

Показатели физических качеств учащихся 
Таблица 4 

Физические  

качества 

(тесты) 

по области 
по муниципальным 

районам 

по городским 

округам 

по подведомствен 

ным ОО 

уровень подготовки 

(%) 

уровень подготовки 

(%) 

уровень подготовки 

(%) 

уровень подготовки 

(%) 

в с н в с н в с н в с н 

скоростные 23,9 58,7 17,1 23,1 58,7 18,2 24,3 58,8 16,9 30,8 55,5 13,7 

координационные 27,9 51,5 17,6 27,2 54,5 18,3 27,7 55,1 17,2 51,8 34,1 14,1 

скоростно-

силовые 
21,7 57,1 21,2 21,1 57,4 21,5 22,1 56,9 21,0 23,6 53,4 23,0 

выносливость 23,7 55,7 20,6 24,7 54,0 21,3 22,7 57,4 19,9 30,4 43,9 25,7 

гибкость 28,1 52,8 19,1 27,9 51,5 20,6 28,5 53,8 17,7 22,8 48,5 28,7 

силовые 24,8 49,5 25,7 25,2 47,3 27,5 24,2 51,4 24,4 35,4 40,6 24,0 

Итого: 25,0 54,8 20,2 24,7 54,0 21,3 22,7 57,4 19,9 30,4 43,9 25,7 

Уровень средний средний средний средний 

 

Из полученных данных мы видим, что результаты учащихся 

муниципальных районов и городских округов в силовых качествах 

(подтягивание) ниже, чем во всех остальных тестах, среднеобластной 

показатель составляет 25,7%, что соответствует низкому уровню (таблица 4). 

Выполнение данного теста является исторически сложным для 

обучающихся. Для развития данного качества требуется систематическая 

специальная подготовка (занятия на тренажерах, с гантелями, отжимания и 

т.д),  индивидуальный подход, индивидуальные дополнительные занятия, что 



не всегда является возможным на уроках физической культуры. 

Уровень  физических способностей учащихся  по всем физическим  

качествам в сравнении  с прошлым годом незначительно ухудшились. 

Рассмотрим рейтинг низких результатов учащихся 

общеобразовательных организаций, так как именно низкий уровень 

физической подготовленности отражает процент обучающихся, не 

справляющихся с нормативными требованиями  отдельно по каждому 

физическому качеству  (таблица 5). 
 

 

Уровень развития физических качеств  (в сравнении по годам) 
Таблица 5 

Территории 

Уровень 

ФП  

(7-17 

лет) 

*
Д

и
н

а
м

и
к
а
 

Скоростн

ые 

качества 

(бег 30м) 

Координ

ационны

е 

способно

сти 

(челн. 

бег 3х10) 

Скорост

но-

силовые 

качества     

(прыжки 

в длину с 

места) 

Вынослив

ость  (6 - 

мин. бег) 

Гибкость   

(наклоны

)  

Силовые 

качества          

(подтягив

ание) 

2
0
1
8

-

2
0
1
9
 

2
0
1
7

-

2
0
1
8

  

2
0
1
8

-

2
0
1
9
 

2
0
1
7

-

2
0
1
8
 

2
0
1
8

-

2
0
1
9
 

2
0
1
7

-

2
0
1
8
 

2
0
1
8

-

2
0
1
9
 

2
0
1
7

-

2
0
1
8
 

2
0
1
8

-

2
0
1
9
 

2
0
1
7

-

2
0
1
8
 

2
0
1
8

-

2
0
1
9
 

2
0
1
7

-

2
0
1
8
 

2
0
1
8

-

2
0
1
9
 

2
0
1
7

-

2
0
1
8
 

Бондарский 21,2 22,5 -1,3 19,5 14,6 13,7 10,5 22,7 29,2 16,4 18,0 26,3 27,4 27,9 34,8 

Гавриловский 21,7 28,5 -6,8 20,5 27,0 17,1 22,5 20,1 27,1 25,1 32,0 18,6 21,5 28,4 39,0 

Жердевский 19,3 19,3 0,0 13,8 15,2 15,8 15,7 21,8 21,9 20,6 21,1 16,7 18,8 27,3 23,1 

Знаменский 25,1 24,1 +1,0 21,7 23,2 21,9 21,3 26,3 26,7 26,0 21,8 23,5 24,2 33,2 30,2 

Инжавинский 18,5 25,7 -7,2 15,6 19,6 15,7 20,0 20,3 30,0 18,4 23,7 19,0 25,0 24,7 35,9 

Кирсановский 23,6 23,1 +0,5 195 15,7 24,9 11,5 19,0 15,6 27,3 14,9 18,9 11,5 28,0 15,7 

Мичуринский 22,4 20,7 +1,7 18,8 18,1 19,2 21,1 24,6 22,2 23,2 19,2 19,8 18,4 28,9 27,5 

Мордовский 7,6 12,5 -4,9 6,3 11,0 7,4 14,8 8,8 12,1 7,6 14,1 6,9 12,8 8,6 12,0 

Моршанский 19,8 20,7 -0,9 17,8 20,0 18,6 19,6 19,0 20,0 19,1 18,0 22,2 21,4 22,1 25,0 

Мучкапский 15,5 18,7 -3,2 14,9 16,1 11,2 10,6 21,3 24,0 15,9 17,0 15,6 21,6 13,9 23,7 

Никифоровский 19,1 20,1 -1,0 17,3 18,4 19,3 20,1 17,9 22,9 21,2 18,2 18,1 16,3 21,9 25,5 

Первомайский 18,5 17,6 +0,9 14,7 18,1 15,1 15,8 17,0 15,2 16,8 16,2 20,0 16,0 27,2 24,7 

Петровский 24,6 24,5 +0,1 16,7 24,6 22,3 33,7 19,2 27,4 25,2 30,6 32,5 35,6 31,8 35,4 

Пичаевский 23,6 15,3 +8,3 25,3 17,2 23 16 32,6 13 28,8 14,0 25 15,3 35,1 16,6 

Рассказовский 18,4 17,8 +0,6 16,6 15,9 16,4 16,2 21,4 19,7 18,7 17,1 16,5 15,8 22,4 22,6 

Ржаксинский 27,8 29,9 -2,1 20,3 22,6 21,6 23,2 32,5 35,5 25,3 23,0 22,0 26,0 45,6 48,0 

Сампурский 20 19,1 +0,9 17,5 16,5 14,9 15,5 23,4 21,9 15,9 14,2 17,0 15,4 33,2 29,9 

Сосновский 24,2 19,1 +5,1 23,5 19,1 22,6 18,5 23,6 21,0 25,4 18,0 20,8 16,3 29,0 21,7 

Староюрьевский 32,5 14,9 +17,6 27,8 11,9 22,8 12,5 35,6 17,3 31,1 13,5 26,1 11,8 51,2 22,6 

Тамбовский 20,9 13,9 +7,0 19,3 13,8 18,8 14,0 19,1 11,6 21,7 13,9 20,6 13,9 25,7 16,0 

Токаревский 20,3 15,9 +4,4 16,6 14,2 16,8 14,3 21,7 16,8 20,4 14,5 21,8 15,9 24,6 22,5 

Уваровский 30,5 27,3 +3,2 18,3 21,0 20,7 19,6 30,9 30,9 26,5 19,6 39,2 26,0 46,8 48,1 

Уметский 23,4 20,7 +2,7 19,9 18,1 22,1 20,5 25,6 24,4 21,3 19,0 26,5 19,2 25,1 24,5 

Итого по 

районам: 
21 19,3 -1,7 18,2 17,6 18,3 17,6 21,5 19,8 21,3 18,4 20,6 18,7 27,5 24,9 

Кирсанов 15,2 16,7 -1,5 12,0 14,1 8,6 10,7 13,2 14,8 18,5 21,2 11,0 13,9 27,7 26,2 

Котовск 13,5 13,5 0 11,6 10,9 11,5 6,6 13,5 12,2 14,3 16,6 13,8 14,8 16,3 20,2 

Моршанск 15,6 14,1 +1,5 13,8 13,8 13,1 12,1 16,6 15,1 17,2 14,6 14,8 12,9 17,8 16,4 

Мичуринск 12,9 12,0 +0,9 13,4 12,2 12,2 10,5 12,5 11,7 12,9 12,3 11,9 11,5 14,6 13,6 

Рассказово 19,7 20,4 -0,7 19,7 18,3 18,2 17,4 20,4 23,5 19,0 20,3 20,5 20,9 20,4 24,6 

Тамбов 22,9 19,5 +4,2 18,4 19,2 20,5 18,1 25,3 22,6 22,9 21,6 20,3 18,1 29,9 26,2 

Уварово 21,8 17,6  21,8 14,9 15,7 15,7 26,7 17,5 24,4 18,6 19,0 16,9 22,9 22,6 

Итого по 

городам: 
19,5 17,3 +2,2 16,8 16,6 17,2 15,2 21 19,1 19,9 18,9 17,7 16,4 24,4 22,6 

Итого по 

муниципалитет

ам: 
20,2 17,9 +2,3 17,4 17 17,6 16,3 21,2 19,4 20,5 18,7 19,0 17,4 25,7 23,6 

ТОГБОУ 

"Красносвободне
30,9  В

 

2
0

1
7 - 2
0

1
8
 

уч еб н
о м
 

го д
у 

уч а
с т и
е 

н
е 

п
р

и
н

и
м а
л и
 

13,6  14,6  44,5  20,0  50,0  40,0  



нская санаторная 

школа-интернат" 

ТОГБОУ 

"Жердевская 

школа-интернат" 

20,1  30  26,6  31  32,2  25,1  25,1  

ТОГБОУ 

"Казачья 

кадетская школа-

интернат" 

15,3  4,2  7,7  32,6  10,7  14,6  21,5  

ТОГБОУ 

кадетская школа 

"Многопрофильн

ый кадетский 

корпус им. Л.С. 

Демина" 

18,6  8,6  9,7  9,7  30,1  33,4  21,5  

Итого по 

подведомственн

ым  ОО 

организациям: 

19,4  13,7  14,1  23,0  25,7  28,7  24,0  

ИТОГО по 

области: 
20,2 17,9 +2,3 17,1  17,6  21,2  20,6  19,1  25,7  

 

*Динамика уровня физической подготовленности выстроена по низкому уровню, так как низкий уровень 

отражает процент обучающихся, не справившихся с нормативными требованиями: динамика «-» – 

результаты стали выше, динамика «+»  – результаты ухудшились. 

 

Как видно из таблицы в общеобразовательных организациях 

муниципальных районов: 

 в скоростных качествах (бег 30 м) областной показатель 

соответствует  среднему  уровню.  

 Высокий уровень, выше среднего в ОО:  Жердевского, Мучкапского,  

Мордовского, Первомайского, гг. Кирсанов, Котовск, Моршанск, 

Мичуринск, ТОГБОУ "Красносвободненская  санаторная школа-интернат", 

ТОГБОУ "Казачья кадетская школа-интернат", ТОГБОУ кадетская школа 

"Многопрофильный кадетский корпус им. Л.С. Демина". 

 Низкий уровень имеют  2 муниципалитета: Пичаевский, 

Староюрьевский, 1 подведомственная ОО: ТОГБОУ "Жердевская школа-

интернат"; 

 в координационных способностях (челночный бег 3х10) областной 

показатель соответствует  среднему  уровню.  

 Высокий уровень, выше среднего в ОО: Бондарского, Мордовского, 

Мучкапского, Первомайского, Сампурского, гг. Кирсанов, Котовск, 

Моршанск, Мичуринск,  ТОГБОУ "Красносвободненская  санаторная школа-

интернат", ТОГБОУ "Казачья кадетская школа-интернат", ТОГБОУ 

кадетская школа "Многопрофильный кадетский корпус им. Л.С. Демина". 

 Низкий уровень имеет  1 муниципалитет: Кирсановский р-н, 1 

подведомственная ОО: ТОГБОУ "Жердевская школа-интернат"; 

 в скоростно-силовых качествах (прыжки в длину с места) областной 

показатель соответствует  уровню ниже среднего.  

 Высокий уровень, выше среднего в ОО: Мордовского,  гг. Кирсанов, 



Котовск, Мичуринск, ТОГБОУ кадетская школа "Многопрофильный 

кадетский корпус им. Л.С. Демина". 

 Низкий уровень имеют 8 муниципалитетов: Знаменский, Пичаевский, 

Ржаксинский, Староюрьевский, Уваровский, Уметский, гг. Тамбов, Уварово, 

1 подведомственная ОО: ТОГБОУ "Жердевская школа-интернат", ТОГБОУ 

"Красносвободненская  санаторная школа-интернат", ТОГБОУ "Казачья 

кадетская школа-интернат"; 

 в выносливости  (6-мин. бег) областной показатель соответствует  

среднему  уровню.  

 Высокий уровень, выше среднего в ОО: Мордовского, гг. Котовск, 

ТОГБОУ "Казачья кадетская школа-интернат"; 

 Низкий уровень имеют 9 муниципалитетов: Гавриловский, Знаменский, 

Кирсановский, Петровский, Пичаевский, Ржаксинский, Сосновский, 

Староюрьевский, Уваровский, 2 подведомственных ОО: ТОГБОУ 

"Жердевская школа-интернат", ТОГБОУ кадетская школа 

"Многопрофильный кадетский корпус им. Л.С. Демина"; 

 в гибкости (наклоны) областной показатель соответствует  среднему  

уровню. 

 Высокий уровень, выше среднего в ОО: Мордовского, гг. Кирсанов, 

Котовск,  Моршанск, Мичуринск, ТОГБОУ "Казачья кадетская школа-

интернат". 

  Низкий уровень имеют 6 муниципалитетов: Бондарский, Петровский, 

Пичаевский, Староюрьевский, Уваровский, Уметский, 3 подведомственных 

ОО: ТОГБОУ "Жердевская школа-интернат", ТОГБОУ кадетская школа 

"Многопрофильный кадетский корпус им. Л.С. Демина", ТОГБОУ 

«Красносвободненская школа-интернат»; 

 в силовых качествах (подтягивание)  областной показатель 

соответствует  низкому уровню.  

 Высокий уровень, выше среднего в ОО: Мордовского, Мучкапского, г. 

Мичуринск. 

 Низкий уровень  имеют 15 муниципалитетов: Бондарский, 

Гавриловский, Жердевский, Знаменский, Кирсановский, Мичуринский, 

Петровский, Первомайский, Пичаевский, Ржаксинский, Сампурский, 

Сосновский, Староюрьевский, Тамбовский, Уваровский, Уметский, гг. 

Кирсанов, Тамбов, 2 подведомственных ОО: ТОГБОУ "Жердевская школа-

интернат", ТОГБОУ «Красносвободненская санаторная школа-интернат". 

 

 Таким образом, уровень физической подготовленности обучающихся 

общеобразовательных организаций области имеет средний уровень.  



Уровень физической подготовленности в сравнении с прошлым учебным 

годом незначительно ухудшился – на 0,4%.  

 Следует отметить, что показатели уровня физической 

подготовленности ряда муниципалитетов значительно ухудшились, что 

вызывает сомнение в достоверности предоставленных данных:  

Староюрьевский  (процент обучающихся, не справившихся с нормативными 

требованиями увеличился на 17,6%), Пичаевский (процент обучающихся, не 

справившихся с нормативными требованиями увеличился на 8,3%)  районов. 

 

 


